
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 29                        Recife, 14 de fevereiro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 29, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 29, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 29, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 131/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003722/2022-72, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 
Professor(a) JEAN CARLOS RAMOS DA SILVA, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 
065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente Roberto Soares de Castro UFRPE 

Titulares 

Solange Maria Gennari UNISA 

José Soares Ferreira Neto USP 

Fernando Ferreira USP 

Suplentes 
Rinaldo Aparecido Mota UFRPE 

Carlos Roberto Franke UFBA 

Secretário(a) Renata Pimentel Bandeira de Melo UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 
Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 132/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.028731/2021-95, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Ensino de Física - CEFIS.CPPGSC da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) MICHAEL 

LEE SUNDHEIMER, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1365004, a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Despacho nº 283/2022-GR-UFRPE, de 11/02/2022, constante no 

processo mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 207/2020, de 13/02/2020, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 027, de 13/02/2020.  

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 133/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.028731/2021-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 

Ensino de Física - CEFIS.CPPGSC da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) SARA CRISTINA PINTO 

RODRIGUES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1552304, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 283/2022-GR-UFRPE, de 11/02/2022, constante no processo 

mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 208/2020, de 13/02/2020, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 027, de 13/02/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 
FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 

6985994, dos encargos da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 135/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.027057/2021-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR da Função de Substituto Eventual nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em Sanidade 
e Reprodução de Animais de Produção, o(a) servidor(a) EMANUELA 

POLIMENI DE MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1400150, a partir da data da publicação 
desta Portaria, conforme Despacho nº 284/2022-GR-UFRPE, de 

11/02/2022, constante no processo mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 507/2021, de 14/06/2021, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 105, de 14/06/2021, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) para a referida função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 136/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003220/2022-41, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) SEBASTIÃO RODRIGO GONÇALVES 

DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 3135837, ocupante do cargo de Contador, 
do(a) Coordenadoria de Orçamento e Finanças da Pró-Reitoria de 

Administração (COF-PROAD) para o(a) Gerência de Contabilidade e 
Finanças (GCF) e exercício no Departamento de Contabilidade (DC-GCF), 

a partir da data da publicação desta portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 137/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013837/2020-06, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) ANDRÉ GUIMARÃES CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1898553, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do(a) 

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DDP) da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas (PROGEPE) para o(a) Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação (PREG), e exercício na Coordenação do Curso de Licenciatura 

em História, a partir de 14/02/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 138/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 29, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013837/2020-06, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) JOYCE MARIA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

2115272, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Coordenação do Curso de Licenciatura em História da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação (PREG) para o(a) Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional (PROPLAN), e exercício Coordenadoria de 

Informações Institucionais e Indicadores (CIN/PROPLAN), a partir de 
21/02/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 139/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003393/2022-60, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE 

MELLO, Matrícula SIAPE nº 2346742, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 290/2022-GR-UFRPE, de 14/02/2022. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE n° 1028/2020, de 27/11/2020, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição n° 202, de 27/11/2020. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 140/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003622/2022-46, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) JOSE WILTON PINHEIRO JUNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 1652122, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 
Portaria, conforme Despacho nº 291/2022-GR-UFRPE, de 14/02/2022. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE n° 778/2020, de 15/09/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 153, de 15/09/2020. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 138/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030891/2021-02, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

BRENDA CARLOS DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1526389, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 022/2022-CPPD, de 10/02/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 19/02/2020 a 18/02/2022 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

19/02/2022 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


